
TERÇA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 20128  CADERNO 1

PORTARIA Nº. 178/12 DP-G BELÉM, 01/02/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338261

Conceder conforme Laudo Médico nº 121807A/1, prorrogação de 
Licença Saúde ao Defensor Publico PAULO CESAR MARTINS DE 
ARAUJO BONA, matrícula nº. 3083934, no período de 03/02/12 
a 01/06/12, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 
5.810/94.

PORTARIA Nº 103/12 – GAB/DPG, 
DE 06 DE FEVEREIRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338293
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, incisos I e VIII da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Designar LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA, Subdefensor 
Geral, ordenador de despesas da Defensoria Pública do Estado, 
durante as ausências do titular.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

RESULTADO CONCORRÊNCIA Nº 01/2011 DP/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338358

Licitante: Multisul Construções e Incorporações Ltda
Processo n.º 2011/386420
A CEL decide por CLASSIFICAR a NOVA PROPOSTA FINANCEIRA 
da empresa Multisul Construções e Incorporações Ltda, por 
atender tempestivamente as adequações solicitadas, e, com 
base na exposição dos fatos e motivos constantes em inteiro teor 
nos autos processuais, posto que se verificou a compatibilidade 
das causas que ensejaram a sua desclassificação com as normas 
do edital e com a legislação aplicável à matéria, qual seja, art. 48 
da Lei n.º 8.666/93 c/c os itens 9, 12.8 e 13 do edital. LUCIANA 
REGGIARDO -Presidente da Comissão Especial de Licitação.
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DA CONCORRÊNCIA Nº 

01/2011 DP/PA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338364

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO PARÁ, em 
exercício, no uso das atribuições que me são conferidas pela 
legislação federal: Lei Complementar n. º 080/94, com as devidas 
alterações da Lei Complementar n.º 132/09, e da Lei Estadual 
n.º 054/06, vêm perante os autos determinar a HOMOLOGAÇÃO 
e a ADJUDICAÇÃO da decisão da CEL referente ao Processo n.º 
2011/386420, da Concorrência N.º 01/2011, o qual refere-se 
à reforma do prédio localizado na Tv. Manoel Barata, n.º 50, 
Belém-PA, à empresa MULTISUL Construções e Incorporações 
LTDA, CNPJ: 02.577.145/0001-85.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 06 de fevereiro de 2012.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral, em exercício

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338355

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 06/02/2012
Valor: 54.227,25
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Acréscimo de serviços, no valor de R$54.227,25, 
correspondente a 45,11% do valor global do contrato.
Contrato: 29
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134244070000    449051               0141000000          Estadual
Contratado: MS VASCONCELOS CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Cj Flamengo, Bairro: Marco, 94
CEP. 66087-370 - Belém/PA
Telefone: 9132462533 Fax: 9132462533
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338323

MODALIDADE: REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO: 03/2012

OBJETO: OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE 05 (CINCO) AERONAVES, TIPO HELICÓPTERO 
MONOTURBINA E 01 (UMA) AERONAVE, TIPO HELICÓPTERO 
BITURBINA, PARA EMPREGO MULTIMISSÃO DE SERVIÇO 
AÉREO DA SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO ESTADO DO PARÁ, conforme 
especificações contidas no Termo de Referência, Anexo I do 
Edital.

ENTREGA DO EDITAL: Site da Internet http://www.comprasnet.
gov.br
OBS: O Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico www.
comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
RESPONSÁVEL: Silvia Ferreira Leão
LOCAL DE ABERTURA: site da internet  http://www.comprasnet.
gov.br
DATA DA ABERTURA: 08/03/2012.
HORA DA ABERTURA: 09:00 h (Horário de Brasília-DF)
ORDENADOR: Claudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338224

PORTARIA: 089/12-SAGA
Objetivo: Representar o CEDCA/PA na oficina de reforma política 
do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
3266680/Luis Carlos Albuquerque Freire (Assistente Social) / 1.5 
diárias (Completa) / de 06/02/2012 a 07/02/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338553

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 333266
PORTARIA: 038/2012

Objetivo: A SERVIÇO DESTA SECRETARIA
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA Nº 
419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5601789/JOSÉ CARLOS MONTEIRO DE ALMEIDA JR (CB/BM) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 13/12/2011 a 13/12/2011<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

EXTRATO DE PORTARIA Nº 01/2012/CGPC/DIVERSOS, 
DE 01/02/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338544
A Corregedora Geral de Policia Civil Dra. NILMA MARIA 
NASCIMENTO LIMA, no uso de suas atribuições legais;.
CONSIDERANDO: o que dispõe o Decreto nº 5, de 19/01/11, 
que estabelece medidas de contingenciamento e de controle dos 
gastos públicos no âmbito da Administração Direta e Indireta do 
Estado;
CONSIDERANDO: a remoção do (a) DPC- SAMUEL ALENCAR DA 
SILVA, que o impossibilita em promover as apurações:  0038/10, 
0047/10, 0081/10, 0094/10, 0114/10, 0130/10, 0140/10, 
0193/10, 0208/10, 0210/10, 0214/10, 0218/10, 0228/10, 
0268/10, 0280/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos das 
apurações acima mencionadas, designando o DPC- JANAÍNA 
CEDRAN BERGAMINI, Corregedora Regional da Zona Bragantina, 
para prosseguir nas apurações, no prazo legal;
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral de Policia Civil

PORTARIA Nº 0027/12 -GAB/CORREGEPOL DE 
31/1/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338516
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
furto, em tese, da Pistola Taurus, Modelo PT 940 C, Calibre 40SW, 
nº. Pat. 7122, nº Série SUA 19681, cautelada em nome do IPC 
CLÁUDIO MÁRCIO DO NASCIMENTO, fato ocorrido em 17/12/10, 
nesta Capital, conforme BO nº. 00008/2010.008915-3, anexo;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0028/12 -GAB/CORREGEPOL DE 1/2/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338518

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga do preso: PAULO VITOR ANDRADE OLIVEIRA e outros, da 
DP de Bragança, ocorrida em 24/11/11, fato que gerou o IPL nº. 
52/2011.000954-6, conforme Of. nº. 285/2011/CRZB e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - JANAÍNA CEDRAN BERGAMINI - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0029/12 -GAB/CORREGEPOL DE 1/2/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338521
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga do preso: LUCIANO PEREIRA CÂMARA, da DP de 
Cachoeira do Piriá, ocorrida em 26/11/11, fato que gerou o IPL 
nº. 186/2011.000061-0, conforme Ofício nº. 715/2011/CRZB e 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - JANAÍNA CEDRAN BERGAMINI - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA N.º024/2012-DGPC/DIVERSOS 
DE 27 DE JANEIRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338117
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994, e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:o poder de autotutela inerente à Administração 
Pública, que lhe confere a faculdade de tornar sem efeito 
seus próprios atos em respeito à preservação da legalidade 
administrativa;
CONSIDERANDO:a necessidade de dinamizar a administração da 
Polícia Civil, na área operacional, com rodízio de policiais;
RESOLVE:I – TORNAR SEM EFEITO, os termos da PORTARIA 
Nº 143/2011-DGPC/DIVERSOS, de 24/02/2011, que colocou à 
disposição do Sindicato dos Delegados de Polícia Civil do Estado 
do Pará - SINDELP, a servidora MARLISE MODESTO TOURÃO, 
Delegada de Polícia Civil, matrícula nº 700010/1;
II – LOTAR a servidora MARLISE MODESTO TOURÃO, Delegada 
de Polícia Civil, matrícula nº 700010/1, no Gabinete do Delegado 
Geral Adjunto - GAB/DGA, para fins de lotação;
III – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para que adotem as devidas providências  ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 338119

Ordem de Execução de Serviço: 001
Valor: 109.700,00
Data: 02/02/2012
Vigência: 02/02/2012 a 16/02/2012
Objeto: Serviço de retirada e manutenção de 02(dois) 
motores Volvo Penta modelos KAD43P-A2043011115 e 
KAD43P-A2043011676 ambos da Lancha Ventania da Polícia Civil 
do Estado do Pará.
Inexigibilidade: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263540000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: R.J.MESSIAS FILHO - EPP-BELÉM NÁUTICA
Endereço: Psg Lindolfo Collor, Bairro: Marco, 150
CEP. 66095-310 - Belém/PA
Telefone: 9132762967
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº011/2012-DGPC/PAD/DIVERSOS 
DE 27 DE JANEIRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338120
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e suas alterações através da Lei 046/04, que 
confere ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil 


